
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33876 81Segunda-feira, 20 DE MAIO DE 2019

termo de fomento/parceria com organização da sociedade civil, quando 
caracterizada hipótese de inexigibilidade;
Considerando que as atividades desenvolvidas pela Federação de Socie-
dades de Biologia Experimental (FESBE) possuem natureza singular, não 
havendo outra entidade apta e capaz de atender as metas estabelecidas 
no plano de trabalho constante no processo 2019/72642;
Considerando a necessidade desta FAPESPA em cumprir os ditamos do 
art. 32 e parágrafos, da lei federal 13.019/2014:
Declara-se a inexigibilidade de chamamento público para celebração de 
Termo de Fomento entre a FAPESPA e a Federação de Sociedades de Bio-
logia Experimental (FESBE), abrindo-se, nesse ato, o prazo de 5 (cinco) 
dias a contar de sua publicação, para impugnação de eventuais interes-
sados, nos termos do que dispõe o §2º, do art. 32, da lei 13019/2014.
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 435122

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 110/2019-SEEL, DE 09 DE ABRIL DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714, de 30/06/2006 e considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e considerando o processo n°2019/205224.
RESOLVE:
CONCEDER, ½ (meia) diárias o servidor ERIVELTO RODRIGUES PASTANA, 
matrícula 5945680/1, com objetivo de participar da Abertura da Copa 
Rural de Curuçá, com destino ao Município Curuçá/PA, no período de 
01/05/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 09 DE ABRIL DE 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 435183
PORTARIA Nº. 113/2019-SEEL, DE 10 DE MAIO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714, de 30/06/2006 e considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e considerando o processo n°2019/206798.
RESOLVE:
CONCEDER, 1 e ½ (meia) diárias o servidor ERIVELTO RODRIGUES PAS-
TANA, matrícula 5945680/1, com objetivo realizar visita técnica no Mu-
nicípio de São Domingos do Capim/PA, no período de 09 a 10/05/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 10 DE MAIO DE 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 435201

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 121 /2019-SEEL, 14 DE MAIO DE 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714, de 30/06/2006 e considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94,
 RESOLVE:
I - CONCEDER, a servidora TERESINHA DE JESUS RODRIGUES FERREIRA, 
matrícula nº5901332/1, ocupante do cargo TECNICO EM GESTÃO DE 
ESPORTE, gozo 29 (vinte e nove) dias de férias no período 15/05 a 
12/06/2019, referente ao exercício 2017/2018. Interrompidas conforme 
PORTARIA Nº 206/2018-SEEL, de 31/07/2018 publicada no DOE Nº33672 
de 03/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 14 DE MAIO DE 2019
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 435109

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 133/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo 2016/105288 nas folhas 1047 e 
1048. CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Con-
junta 658/SEAD de 01/09/2014, RESOLVE: I DESIGNAR para comissão de 

fi scalização do contrato referente aos locatários da Orla do Maçarico servi-
dora EDILENE DO SOCORRO DA SILVA CORREA, mat: 54197459/1, CPF: 
683.529.302-06, ocupante do cargo de Téc. em Planejamento e Gestão do 
Turismo; DANIEL NERI PANTOJA, mat: 57211270/1, CPF: 834.532.102-
04, ocupante do cargo de Assistente Adm. e THAÍS MIGLIO NEIVA, mat: 
57194440/1, CPF: 652.982.412-04, ocupante do cargo de Téc. de Plane-
jamento de Gestão em Turismo, II REVOGAR a portaria 278/2019 de 09 
de agosto de 2016, publicada no DOE 33188 de 10 de agosto de 2016.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 435139

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 130/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/210660. RESOLVE: Con-
ceder 2,5 diárias ao servidor ANDRÉ ORENGEL DIAS, Mat. 5888072/3, 
Secretário Interino. OBJ: Participar de reuniões do Mtur (RIMT e PRT) e da 
WTM, em SP, e de Worksho de Regionalização do Turismo, em Santarém. 
DESTINO: São Paulo e Santarém. PERÍODO: 01 a 04/04/2019. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 434844
PORTARIA Nº 134/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/224053. RESOLVE: Con-
ceder 2,5 diárias a servidora JULIANNA LEITE SARAIVA DA SILVA, mat. 
57174765/ 2, Coordenadora de Núcleo de Planejamento e Articulação 
Técnico e Institucional. OBJ: Participar de Audiência pública do PPA 2020-
2023 da região Xingu, em Altamira/PA, no dia 28.05.19. DESTINO: ALTA-
MIRA/PA.PERÍODO: 27 a 29/05/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. 
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 435071

DEFENSORIA PÚBLICA
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 781/19 – DPG EM, 13/05/2019.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Defensora Pública MARIALVA DE 
SENA SANTOS, matrícula 3084930, referente ao triênio 2015/2018, perí-
odo 10/06/2019 a 09/07/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 434970

PORTARIA Nº 784/19 – DPG EM, 14/05/2019.
Suspender 30 dias de Licença Prêmio do servidor Público WALDIR JOSÉ 
COSTA DOS SANTOS, matrícula 57211853/2, concedida pela PORTARIA 
Nº 245/19 DPG de 20/02/2019, publicada no DOE 33.813 de 26/02/19 
referente ao triênio 2012/2015, período 29/05/2019 a 27/06/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 434972

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 74/2019 DP-G BELÉM, 13/05/2019
Conceder conforme Laudo Médico 48713, prorrogação de Licença para 
tratamento de Saúde a Servidora Pública SINDIA SOUZA DOS SANTOS, 
matrícula nº. 57201669, no período de 19/02/2019 A 17/08/2019, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
      Defensora Pública Geral

Protocolo: 435224

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 761/19-DPG, 15/05/2019.
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Adalberto da Mota Souto, mat. 3083462, cargo Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 400,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 100,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 434978


